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Abstrakt

Název: Souvislosti výsledků Véle-testu a přístrojového vyšetření posturální stability

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je nalézt souvislosti mezi klinickým vyšetřením

pomocí Véle-testu a přístrojovým vyšetřením stability. Sledovanými instrumentálně

hodnocenými parametry je pohyb COM, rozsah pohybu v kyčelním kloubu a

v kloubním komplexu kotníku a nohy. Dalším přístrojovým vyšetřením je

pedobarografický záznam, kterým si klademe za cíl nalézt souvislosti mezi výsledky

Véle-testu a asymetrií zatížení plosek. S přihlédnutím k charakteru této práce je také

cílem snaha o nalezení vhodných postupů k další objektivizaci Véle-testu. První část

diplomové práce je zaměřena na definici teoretických východisek a na současné

vnímání funkčního celku nohy z hlediska biomechaniky a fyzioterapie.

Metody: Výzkumný soubor (n=15, průměrný věk 24 let) byl na základě výsledku v

testu dle Véleho rozdělen do dvou skupin (S1, n1=7; S2, n2=8). Osoby absolvovaly

přístrojové vyšetření pomocí pliance-x® sensing system , kdy byl odebrán minutový

pedobarografický záznam ve vzpřímeném stoji. Dále bylo provedeno měření pomocí

Xsens MVN Link, obleku pro 3D kinematickou analýzu, kterým bylo hodnoceno

pohybové chování probandů při dvou definovaných posturálních situacích – klidném

stoji na pevné zemi a stoji na balanční ploše. Obě situace byly provedeny bez zrakové

kontroly.

Výsledky: Podařilo se prokázat, že stupeň výsledku Véle-testu má vliv na průběh

pohybu v kyčelním kloubu a v komplexu kotníku a nohy během definovaných

posturálních situací. Amplituda pohybu byla větší v experimentální skupině ve všech

uvažovaných rovinách pro klidný stoj. Pro stoj na balanční ploše byl prokázán zvýšený

rozsah pohybu v kontrolní skupině ve frontální rovině pro kyčelní kloub a v rovině

sagitální pro kotník a nohu. Míra pohybu COM nevykazovala očekávané rozdíly. Dále

došlo k nalezení souvislostí mezi výsledky testu dle Véleho a mírou asymetrie zatížení

plosek v klidném stoji, výsledky se nám ale nepodařilo statisticky dokázat. Metodu 3D

kinematické analýzy pomocí přístroje Xsens MVN Link a pedobarografické snímání

prostřednictvím pliance-x® sensing system doporučujeme pro další objektivizaci Véle-

testu.

Klíčová slova: noha, 3D kinematická analýza, Xsens, pedobarografie, novel, pohybové

strategie

Abstract

Title: The relationship between Véle-test results and results of instrumented evaluation

of postural stability

Objectives: The aim of this study is to determine the relationship between a clinical

tool for measuring postural stability, Véle-test and instrumented evalution of the same

modality. The observed parameters are COM movement, range of motion in hip joints

and in the functional complex of ankle and foot. An additional pedobarographic

measurement was performed to define the relationship between Véle-test results and

foot loading assymetry. The characteristics of this study suggest that our objective is

also to find an approppriate aproach to further objectivization and stardardization of the

Véle-test. In the first part of this thesis, I define the theoretical background for the

experiment. Also, the current insight of physical therapy and biomechanics on the

functional complex of the ankle and foot is described.

Methods: The subjects (n=15, mean age 24y) were divided into two groups (S1, n1=7;

S2, n2=8) according to the results of Véle test. Further, they underwent instrumented

testing by pliance-x® sensing system, a 60s pedobarographic measurement was held in

quiet standing. After, the Xsens MVN Link suit for 3D kinematic analysis was applied

and the subjects were measured in two different postural situations – in quiet standing

on solid ground and in standing on a balance board, both tasks were performed without

visual control.

Results: We’ve proven, that the result of Véle-test has an effect on the movement in hip

joint and in the complex of ankle and foot during defined postural situations. The range

of motion was significantly higher in experimental group in all considered planes in

quiet standing. In standing on a balance board, significantly higher range of motion was

found in frontal plane for hip joint and in sagittal plane for ankle and foot. The COM

movement did not show the expected differences. Furthermore, we found a connection

between Véle-test results and loading assymetry in quiet standing, but we weren’t able

to prove it statistically. 3D kinematic analysis using Xsens MVN Link suit and

pedobarographic measurements using pliance-x® sensing system are recommendable

for further objectivization of the Véle-test.

Keywords: foot, 3D kinematic analysis, Xsens, pedobarography, novel, movement

strategies
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1 ÚVOD

Noha, terminální část řetězce dolní končetiny, je v posledních letech jednou

z nejdiskutovanějších částí lidského těla. Nejen odborná veřejnost živě řeší otázky

vhodné obuvi, problematiku ortopedických pomůcek pro nohu dětí i dospělých a

přístupy k diagnostice a terapii funkčních a strukturálních poruch v této oblasti.

Tento funkční celek, místo po většinu času jediného kontaktu se zemí, nese váhu těla,

efektivně tlumí nárazy a přizpůsobuje se více či méně členitému terénu. Pro jeho

správnou funkci během statického a dynamického zatížení je předpokladem schopnost

zachovat tvar, ale i pružnost umožňující přizpůsobení se aktuálním podmínkám. Tyto

vlastnosti jsou získávány v průběhu postnatálního vývoje postupným zatěžováním nohy

procesem vertikalizace. Pasivní fixace nohy v obuvi, které jsou jedinci vystavováni již

od útlého mládí, má ale často za následek její decentrované postavení, nadměrnou zátěž

vazivového aparátu a minimální aktivitu jejích svalů. Nedostatkem prostoru a

znemožněním pohybu ve většině obuvi trpí především prstce. Ztrácejí své přirozené

centrované postavení, nemohou se správně zapojit do opěrné funkce pro udržení

vzpřímeného stoje ani do odrazu během krokového cyklu. Noha se tak stává neaktivním

článkem pohybového aparátu a vytváří prostředí pro vznik funkčních a strukturálních

změn i v proximálnějších částech lidského těla (Buchtelová et Vaníková, 2010;

Lewitová, 2016).

Funkce a postavení nohy ovlivňuje nastavení segmentů dolní končetiny a osového

orgánu a přímo tak souvisí s organizací posturální stability. Tato komunikace nohy

s proximálnějšími úseky pohybového aparátu platí i v opačném směru. Na základě této

skutečnosti byl na Katedře fyzioterapie UK FTVS vyvinut klinický test pro hodnocení

posturální stability, založený na aspekčním zhodnocení chování prstců a nohou

v klidném bipedálním stoji – Véle test. Vzhledem ke stárnutí populace a zvyšujícímu se

výskytu funkčních muskuloskeletálních obtíží je žádoucí se posturální stabilitou zabývat

a vyvíjet nové či zdokonalovat již existující preventivní, diagnostické a terapeutické

přístupy.

Cílem této práce je nalézt souvislosti mezi výsledky Véle-testu a přístrojovým

vyšetřením posturální stability, prováděným pomocí 3D kinematické analýzy Xsens.

Posturální stabilita bude hodnocena na základě pohybu COM ve dvou definovaných

posturálních situacích, klidném stoji na pevné zemi a stoji na balanční ploše, v obou

případech bez zrakové kontroly. Zabývat se budu i rozsahem pohybu v kyčelním kloubu

a kloubním celku kotníku a nohy a posturálně-pohybovými strategiemi. Přístrojové

vyšetření je doplněno o pedobarografický záznam pro zjištění souvislostí mezi výsledky

Véle-testu a asymetrií zatížení plosek dolních končetin ve vzpřímeném stoji.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části vymezuji charakteristiky posturální

stability a možnosti jejího vyšetření, detailně popisuji klinické i přístrojové metody

použité v praktické části. Dále vymezuji pohled na funkci kyčelního kloubu a především

komplexu kotníku a nohy z hlediska biomechaniky a fyzioterapie. V praktické části pak

zpracovávám data, získaná při provedeném měření.

Vzhledem ke složitosti pohybů funkčního celku kotníku a nohy, nepoužívám v této

práci přesné anatomické názvy kloubů, ve kterých jednotlivé pohyby probíhají.

Využívám termínu kotník a noha, tedy doslovného překladu slovního spojení ankle and

foot, hojně se vyskytujícího v zahraniční literatuře či názvech zahraničních organizací

zabývajících se biomechanikou a kineziologií tohoto úseku pohybového aparátu.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Posturální stabilita

2.1.1 Definice pojmů

Postura je, dle nejpoužívanější definice, pozice zaujímaná tělem ve statické či

dynamické situaci. Posturální stabilita, kontrola či rovnováha, je z biomechanického


[…]


Se vzrůstající asymetrií zatížení plosek v klidném stoji klesá posturální stabilita (Winter

et al. 1998; Blasczyk et al., 2000; Genthon et Rougier, 2005; Anker et al., 2008). Na

základě tohoto tvrzení nás zajímalo, zda se výsledky Véle-testu projeví na míře

asymetrie zatížení plosek v klidném stoji. Bohužel se z technických důvodů podařilo

odebrat pedobarografický záznam pouze u 11 osob, takže se ještě dále snížil počet osob

v jednotlivých skupinách. Nicméně, výsledky měření poukázaly na fakt, že

experimentální skupina vykazovala mírně větší asymetrii v zatížení plosek. Hypotézu

H4 tedy považujeme za potvrzenou, ale jsme si vědomi nízkého počtu měřených

subjektů. Pedobarografické měření v klidném stoji je časově nenáročným úkonem,

takže se domnívám, že by naše hypotéza H4 mohla být podnětem k dalšímu zkoumání

souvislostí na toto téma ve větším výzkumném souboru.

V průběhu klinického vyšetření pomocí Véle-testu jsem dospěla k závěru, že by bylo

vhodné rozšířit stupnici hodnocení o 1 stupeň. V praxi se běžně hovoří spíše o

negativitě a pozitivitě Véle-testu, takže se domnívám, že by bylo vhodné normu označit

stupněm 0. Dále Véle zmiňuje, že rozšíření baze s lehkým přitisknutím prstců již je

známkou zhoršené posturální stability, ale tento stupeň na čtyřstupňové škále chybí.

Navrhuji tedy rozšíření stupnice na škálu 0-4, kdy by 0 vyjadřovala dokonalou oporu o

prstce a stupeň 1 by vypovídal právě o rozšířené bazi a lehce přitisknutých prstcích. Zde

si ale myslím, že by bylo třeba dále definovat šířku baze a stanovit referenční rámec,

podle kterého se baze bude přesně hodnotit. Véle také nezohledňuje dominanci

vyjádření poruchy posturální stabilizace na jedné dolní končetině, která v našem případě

byla přítomna ve 4 případech mezi subjekty experimentální skupiny. Tento fakt také

může být podnětem pro hledání dalších souvislostí a míry vyjádření poruchy posturální

stabilizace v souladu s asymetrií postižení.

Otázkou zůstává, do jaké míry je postavení prstců, podle kterého Véle posturální

stabilitu hodnotí, způsobeno právě poruchou posturální stabilizace. Vzhledem

k tendencím většiny populace trávit většinu času v nevhodném obutí a nohu nepoužívat,

je na pováženou, zda právě nesprávné postavení prstců v bosém stoji nezpůsobuje spíše

jejich neaktivita a získaná neschopnost kvalitní opory. Ta se opět může promítat do

proximálnějších částí lidského těla a způsobovat odchylky ve schopnosti posturální

stabilizace. Identifikace příčin a důsledků v této oblasti pohybového aparátu tedy stále

zůstává předmětem diskuze.

7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký mají vliv výsledky Véle-testu na parametry

získané přístrojovým vyšetřením – míru pohybu COM, rozsah pohybu v komplexu

kotníku a nohy, rozsah pohybu v kyčelním kloubu. Všechny zvolené parametry byly

hodnoceny 3D kinematickou analýzou během dvou posturálních situací, klidného stoje

na pevné zemi a stoje na balanční ploše, v obou případech bez zrakové kontroly.

Hodnotili jsme také míru asymetrie zatížení plosek ve stoji pomocí pedobarografu.

Dalším záměrem bylo nalézt a navrhnout vhodné metody k další objektivizaci Véle-

testu.

3D kinematická analýza daných posturálních situací poukázala na statisticky významné

rozdíly v rozsahu pohybu mezi kontrolní a experimentální skupinou v klidném stoji, a to

ve všech stanovených rovinách pohybu zkoumaných kloubů. V souladu s naším

očekáváním byl rozsah pohybu vždy vyšší pro experimentální skupinu.

Obě hypotézy vytvořené pro situaci ve stoji na balanční ploše byly potvrzeny jen z části,

ale za to pro dominantní roviny pohybu daných kloubů v této posturální situaci,

v případě kyčelního kloubu v rovině frontální a v případě komplexu kotníku a nohy

v rovině sagitální. Pohyb COM se mezi skupinami v klidném stoji významně nelišil, ve

stoji na balanční ploše byl dokonce zvýšen pro kontrolní skupinu, a proto ho

nepovažujeme za ukazatel, který by měl být dále zkoumán v souvislosti s Véle-testem.

Při hodnocení asymetrie zatížení plosek v klidném stoji jsme nalezli větší hodnoty

asymetrie u jedinců s výsledkem Véle-testu ≥ 2, ale pro technické komplikace jsme toto

vyšetření provedli pouze u 11 osob. Navrhujeme tedy využití této metody

pedobarografie pro další ověřování a zkoumání testu dle Véleho u většího výzkumného

souboru.

Vzhledem k nedávnému úmrtí Doc. MUDr. Františka Véleho, CSc. je jedním z úmyslů

autorky této práce také vyzdvihnout a připomenout význam jeho činnosti na Katedře

fyzioterapie FTVS UK.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD - abdukce

ADD - addukce

COM – Centre of Mass

COP – Centre of Pressure

DFX – dorzální flexe

DOF – Degrees of Freedom

EX - extenze

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

FX – flexe

H – hypotéza

LDK – levá dolní končetina

MAX – maximum

MED - medián

MIN - minimum

PDK – pravá dolní končetina

PFX – plantární flexe

SH – střední hodnota

SD – směrodatná odchylka

UK – Univerzita Karlova

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace