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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a

Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o

souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem Souvislost výsledků

Véle-testu a přístrojového vyšetření prováděném na Katedře anatomie a biomechaniky Fakulty tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze: Cílem této diplomové práce je nalezení souvislostí mezi

dvěma různými metodami vyšetření posturální stability. Porovnávány budou výsledky tzv. Véle-testu,

který byl vyvinut na Katedře Fyzioterapie UK FTVS, a přístrojového vyšetření stability pomocí silové

plošiny Kistler a přístrojů MFT Challenge Disc, Xsens a Qualisys. Véle-test je jednoduchý klinický test

pro hodnocení celkové stability. Vyšetřovaný zaujme vzpřímený stoj bez toho, aniž by byl speciálně

instruován. Vyšetřující posléze aspekčně hodnotí pozici, formu a chování prstců a nohou vyšetřovaného.

Přístrojové měření stability bude probíhat ve čtyřech různých situacích s využitím balanční plošiny se

zpětnou vazbou MFT Challenge Disc:

1. stoj na pevné podložce tj. zemi s otevřenýma očima

2. stoj na labilní ploše bez vizuální zpětné vazby

3. stoj na labilní ploše s vizuální zpětnou vazbou na střed

4. stoj na labilní ploše s vizuální zpětnou vazbou výkyvů medio - laterálně

Reakční síla od podložky bude zaznamenána silovou plošinou Kistler, k 3D analýze pohybu těžiště těla

bude využit přístroj Xsens. Vyrovnávací strategie budou hodnoceny pomocí přístroje Qualisys, jehož

senzory budou umístěny na vybraných částech těla.Měření parametrů bude probíhat pouze jednou, a to na

Katedře anatomie a biomechaniky UK FTVS. Odhadovaná doba kompletního vyšetření je hodina a půl.

Vyšetření je neinvazivní, bezbolestné. Bezpečnost subjektů bude zajištěna přítomností řešitele a

minimálně jedné další asistující osoby po celou dobu měření. V průběhu vyšetření může dojít k

nepříjemnému pocitu závratě při některých vyšetřovacích protokolech, zejména u těch, kde dochází

k vyřazení zrakové kontroly. Možná rizika prováděného testování, která představují např. pád

vyšetřovaného, budou minimalizována podrobnou instruktáží a nepřetržitým dohledem řešitele a asistující

osoby. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Přínosem tohoto projektu je objektivizace Véle-testu,

diagnostického nástroje vyvinutého významným odborníkem UK FTVS, a získání zkušeností

s vyšetřením posturální stability různými metodami.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v diplomové práci a v

odborných časopisech a na konferencích, případně budou využitá při další výzkumné práce na UK FTVS.

Po anonymizaci budou osobní data smazána. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla

zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Terezie Dvořáčková

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Terezie Dvořáčková Podpis: ............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve

výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 6: Data získaná v průběhu měření

Tabulky uvedené v této příloze shrnují hodnoty amplitudy pohybu naměřené u

výzkumného souboru. Každá z tabulek je v záhlaví pojmenována v souladu s měřeným

úsekem a danou posturální situací.

Tabulky pro posturální situaci č. 1 – klidný stoj na pevné zemi bez zrakové

kontroly:

Amplituda pohybu - pravý kotník a noha, klidný stoj [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=DFX+/PFX-

P11 0,056 0,280 0,338

P12 0,137 0,150 0,334

P13 0,090 0,337 0,199

P14 0,354 0,485 0,462

P15 0,069 0,143 0,098

P16 0,226 0,253 0,438

P17 0,178 0,174 0,224

MAX 0,354 0,485 0,462

MIN 0,056 0,143 0,098

MED 0,137 0,253 0,334

P21 0,102 0,350 0,244

P22 0,329 0,256 0,422

P23 0,567 0,366 0,475

P24 0,200 0,303 0,175

P25 0,197 0,165 0,661

P26 0,157 0,284 0,293

P27 0,095 0,260 0,439

P28 0,792 0,197 0,323

MAX 0,792 0,366 0,661

MIN 0,095 0,165 0,175

MED 0,198 0,272 0,372

Amplituda pohybu - levý kotník a noha, klidný stoj [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=DFX+/PFX-

P11 0,066 0,194 0,375

P12 0,118 0,249 0,405

P13 0,085 0,170 0,310

P14 0,330 0,673 0,626

P15 0,166 0,197 0,166

P16 0,167 0,309 0,391

P17 0,231 0,225 0,238

MAX 0,330 0,673 0,626

MIN 0,066 0,170 0,166

MED 0,166 0,225 0,375

P21 0,260 0,578 0,255

P22 0,436 0,168 0,495

P23 0,403 1,598 1,095

P24 0,270 0,694 0,481

P25 0,124 0,446 0,593

P26 0,181 0,578 0,376

P27 0,134 0,173 0,267

P28 0,271 0,220 0,344

MAX 0,436 1,598 1,095

MIN 0,124 0,168 0,255

MED 0,265 0,512 0,429

Amplituda pohybu - pravý kyčelní kloub, klidný stoj [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=FX+/EX-

P11 0,082 0,289 0,330

P12 0,084 0,082 0,099

P13 0,196 0,482 0,196

P14 0,279 0,343 0,373

P15 0,105 0,132 0,200

P16 0,116 0,277 0,246

P17 0,096 0,161 0,184

MAX 0,279 0,482 0,373

MIN 0,082 0,082 0,099

MED 0,105 0,277 0,200

Amplituda pohybu - pravý kyčelní kloub, klidný stoj [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=FX+/EX-

P21 0,228 0,392 0,125

P22 0,142 0,145 0,291

P23 0,159 0,836 0,210

P24 0,110 0,275 0,386

P25 0,184 0,481 0,402

P26 0,150 0,186 0,303

P27 0,183 0,207 0,347

P28 0,289 0,820 0,253

MAX 0,289 0,836 0,402

MIN 0,110 0,145 0,125

MED 0,171 0,333 0,297

Amplituda pohybu – levý kyčelní kloub, klidný stoj [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=FX+/EX-

P11 0,163 0,374 0,410

P12 0,125 0,059 0,095

P13 0,184 0,186 0,137

P14 0,191 0,308 0,506

P15 0,129 0,157 0,145

P16 0,112 0,219 0,267

P17 0,188 0,220 0,143

MAX 0,191 0,374 0,506

MIN 0,112 0,059 0,095

MED 0,163 0,219 0,145

P22 0,275 0,387 0,195

P23 0,160 0,893 0,252

P24 0,243 0,160 0,366

P25 0,302 0,361 0,411

P26 0,165 0,331 0,258

P27 0,272 0,342 0,364

P28 0,144 0,387 0,610

MAX 0,302 0,893 0,610

MIN 0,144 0,160 0,195

MED 0,243 0,361 0,364

Amplituda pohybu – COM, klidný stoj [m]

X Y Z

P11 0,004857 0,003499 0,000335

P12 0,003259 0,005581 0,000272

P13 0,003414 0,010001 0,000822

P14 0,004095 0,005848 0,001069

P15 0,002153 0,007512 0,000313

P16 0,010263 0,007637 0,000424

P17 0,005973 0,003397 0,000215

MIN 0,002153 0,003397 0,000215

MAX 0,010263 0,010001 0,001069

MED 0,004095 0,005848 0,000335

P21 0,002107 0,005353 0,006355

P22 0,007794 0,003997 0,000424

P23 0,012347 0,003669 0,001377

P24 0,004407 0,008357 0,000338

P25 0,003155 0,008738 0,000838

P26 0,002837 0,005970 0,000562

P27 0,004832 0,005590 0,000431

P28 0,006853 0,004926 0,000686

MIN 0,00211 0,00367 0,00034

MAX 0,012347 0,008738 0,006355

MED 0,004619 0,005472 0,000624

Tabulky pro posturální situaci č. 2 – stoj na balanční ploše bez zrakové kontroly:

Amplituda pohybu - pravý kotník a noha, balanční plocha [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=DFX+/PFX-

P11 13,105 9,161 18,691

P12 7,846 4,605 15,985

P13 7,580 7,092 19,613

P14 6,554 7,369 13,815

P15 5,554 9,016 15,479

P16 11,767 6,245 15,628

P17 5,988 5,989 13,678

MAX 13,105 9,161 19,613

MIN 5,554 4,605 13,678

MED 7,580 7,092 15,628

P21 7,055 5,842 12,470

P22 8,393 7,546 8,191

P23 6,349 5,022 11,537

P24 5,994 3,521 8,617

P25 7,104 7,854 14,477

P26 9,195 6,813 14,220

P27 8,107 7,011 11,022

P28 4,157 3,440 9,631

MAX 9,195 7,854 14,477

MIN 4,157 3,440 8,191

MED 7,079 6,328 11,279

Amplituda pohybu - levý kotník a noha, balanční plocha [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=DFX+/PFX-

P11 11,516 8,092 16,611

P12 4,916 3,654 19,339

P13 10,008 5,031 20,483

P14 7,715 4,978 17,748

P15 12,634 10,490 11,684

P16 9,522 6,371 13,818

P17 5,741 1,745 10,236

MAX 12,634 10,490 20,483

MIN 4,916 1,745 10,236

MED 9,522 5,031 16,611

P21 7,683 6,571 9,565

P22 8,393 8,914 8,123

P23 8,994 4,231 10,221

P24 4,736 6,051 12,029

P25 7,699 7,022 16,606

P26 6,896 6,640 16,641

P27 6,611 4,771 12,858

P28 6,343 4,266 12,736

MAX 8,994 8,914 16,641

MIN 4,736 4,231 8,123

MED 7,289 6,311 12,383

Amplituda pohybu - pravý kyčelní kloub, balanční plocha [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=FX+/EX-

P11 12,383 4,864 11,892

P12 7,330 1,695 3,568

P13 9,372 6,664 2,990

P14 11,872 8,971 5,996

P15 11,705 6,041 5,415

P16 8,704 8,224 4,814

P17 4,098 2,642 4,681

MAX 12,383 8,971 11,892

MIN 4,098 1,695 2,990

MED 9,372 6,041 4,814

Amplituda pohybu - pravý kyčelní kloub, balanční plocha [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=FX+/EX-

P21 8,473 7,811 4,537

P22 5,506 5,328 2,695

P23 6,128 5,848 5,418

P24 3,755 2,717 1,461

P25 7,142 5,994 2,387

P26 3,343 2,389 4,592

P27 5,943 3,773 3,454

P28 5,760 3,955 5,697

MAX 8,473 7,811 5,697

MIN 3,343 2,389 1,461

MED 5,851 4,642 3,995

Amplituda pohybu - levý kyčelní kloub, balanční plocha [°]

X=ABD+/ADD- Y=VR+/ZR- Z=FX+/EX-

P11 10,738 3,935 12,562

P12 7,765 2,454 3,000

P13 9,174 4,938 3,361

P14 12,620 4,945 7,573

P15 10,971 6,064 6,149

P16 8,627 8,251 5,099

P17 3,936 2,167 4,447

MAX 12,620 8,251 12,562

MIN 3,936 2,167 3,000

MED 9,174 4,938 5,099

P21 5,745 5,873 2,678

P22 8,788 7,409 3,006

P23 6,003 6,206 3,978

P24 3,701 2,912 1,056

P25 6,530 5,818 2,406

P26 3,059 4,858 4,372

P27 6,344 4,534 3,190

P28 6,182 3,640 4,305

MAX 8,788 7,409 4,372

MIN 3,059 2,912 1,056

MED 6,093 5,338 3,098

Amplituda pohybu – COM, balanční plocha [m]

X Y Z

P11 0,042265 0,032171 0,042015

P12 0,018900 0,031491 0,035010

P13 0,057238 0,024111 0,031136

P14 0,059699 0,049619 0,019952

P15 0,032099 0,049180 0,019237

P16 0,029962 0,026819 0,023874

P17 0,029099 0,023507 0,019894

MAX 0,059699 0,049619 0,042015

MIN 0,018900 0,023507 0,019237

MED 0,032099 0,031491 0,023874

P21 0,015357 0,022926 0,017774

P22 0,019393 0,052744 0,016285

P23 0,020100 0,028867 0,018545

P24 0,019864 0,033349 0,015525

P25 0,029995 0,027873 0,014081

P26 0,021611 0,032618 0,024232

P27 0,029902 0,029970 0,018099

P28 0,030561 0,022884 0,023205

MAX 0,030561 0,052744 0,024232

MIN 0,015357 0,022884 0,014081

MED 0,020855 0,029419 0,017936